Türk-isla_m ınimansinde yazının kullanımı hakkında daha ayrıntılı bilgi verebilmek
için bu dönemi kendi içerisinde Karahanlı, Gazneli, Büyük Selçuklu, Anadolu Selçuklu,
Beylikler ve Osmanlı dönemi olarak alt başlıklara ayırmak uygun olabilir.

Karahanlılar Devri (225-609/840-1212):
Karahanlılar dönemine ait vesikaların yeterli olmayışı sebebiyle onların kitabi

yazıları hakkındaki bilgilerimiz yeterli seviyede değildir. Ancak cami, türbe, minare
ve kervansaray gibi mimari eserlerinde gerek tuğla, gerekse pişmiş toprak ve alçı
ile yapılan süslemeler içinde kullanılan yazı, Karahanlı dönemindeki yazılar hakkında
bilgi sahibi olmamızı kolaylaştırmaktadır. Arslanhan tarafından 513-514/1119-1120
tarihlerinde yapılan Namazgah Camii'nin mihrap duvarında, sadeliğin esas olduğu
zarif ve güzel bir süsleme vardır. Mihrap nişinin (yuvasının) yukarısındaki alınlıkta
Lafzatullah (Allah ism-i şerifil. ism-i Nebi Muhammed (a.s.)

Bu dönem yapılarında cephe çok belirtilmiş ve ortada yer
alan, çevre duvarlarından daha yüksek anıtsal görünüşlü dikdörtgen taş blok halindeki
taç kapı, bezerne ve yazı kullanımı açısından ağırlık noktası olmuştur. Yazılar taş
üzerine olduğu gibi, mermer, ahşap, çini, tuğla gibi farklı malzemeler üzerine de
işlenmiştir. Taş üzerine yazıya, Konya ince Minareli Medrese'nin [658/1260]
portalindekini; çini üzerinde yazıya da Konya Karatay Medresesi'nin [649/1251] kubbe
içinin kaidesindekini birer örnek olarak gösterebiliriz. Kur'an ayetlerini ve bazı
hikmetli cümleleri nakleden, bazen de binanın kimin tarafından yapıldığını/yaptırıldığını
bildiren bu yazılar, bezerne karakteri ile dikkati çeker.Js

Ancak bu olaylar tamamen siyasi boyutta
kalmış, kültür ve sanat faaliyetleri bütün hızıyla gelişimini sürdürmüştür.3s Beylikler
devrinde kGfı yazının yerini büyük ölçüde nesi h ve sülüs türü39 yazılar almıştır.
Camilerde Allah lafzı, ism-i N ebi ve halifeleri n adları, kelime-i tevhid yazıları, usta
veya-bani kitabeleri işlenmiştir.4o

Aydınoğulları eserlerinden olan ve 734/1334 yılında Tire'de Süleyman Bey için
yaptırılan türbenin kitabesinde görülen celisülüs yazılar, beylik döneminin erken
örneklerindendir. Ayrıca Karamanoğlu Beyliği'ne ait eserlerden Hacı Beyler Camii
(759/1358] kitabesi, Arapzade Camii (776/1374] kitabesi, Hatuniye Medresesi (784/1382]
portat nişinin etrafındaki yazı, Alaaddin Bey Kümbedi'nin (790/1388] üst tarafındaki
kuşak yazısı; Karakoyunlu eserlerinden Ahlat Gevaş Halime Hatun Kümbedi (759/1358]
ve Erzen Hatun Kümbedi (798/1396] külahlarının altında kuşak halindeki yazılar;
Menteşeli Beyliği'ne ait Milas'taki Firuz Bey Camii (796/1394] kitabesi ve Candaroğlu
Beyliği'ne ait Kastamonu'daki lsmail Bey Camii (832/1429] kitabesi; Osmanlı Beyliği
mimarisine ait, 790/1388 yılında Sultan 1. Murad'ın annesi Nilüfer Ha tu n adına lznik'te
inşa edilen imaretin kitabesi, lznik'teki Yeşil Cami'nin (793/1391] son cemaat
mahallindeki kapının üzerindeki yazı ve yine Bursa'da Çelebi Mehmet zamanında
(816-824/1413-1421] yaptırılan Yeşil Cami portali üzerinde bulunan kitabeler
hatırlanınaya değer örneklerdir.41

Osmanlı Mimarisi (698-1341/1299-1923):
Osmanlılar güzelliği aşırı süste değil, çizgilerin ve şekillerin tenasübünde,

sadeliğindeve ahenginde aramışlardır. Osmanlı mimarisinde süslemede kullanılan
örgeler (motiflerl. islam sanatının türlü bölgelerinde görüldüğü üzere bitki, çizgi ve
yazı unsurlarından teşekkül eder.42 Bu dönemde yazı, mimariyle birlikte kullanımının
en güzel ölçüsünü bulmuş ve gelişiminin son aşamasına varmıştır.

yazıları, cümle
kapısı ve yan giriş kapıları, kitabe yazıları, son cemaat yerinde pencere üstleri ve
cümle kapısı yan giriş kapıları kitabe yazıları bulunur. Müezzin mahfillerinde ise Hz.
Peygamber döneminde ilk ezan okuyan sahabilerden Bilal-i Habeş'i'nin adı yazılıdır.46

ll. Murad devrinin (824-855/1421-1451) sonuna doğru kitabelerde ebced tarihi
düşürmeler ve manzum ifadeler yer almaya başlamış, Fatih (855-886/1451-1481)
ve ll. Beyazıt (887-918/ 1482-1512) zamanında kullanımı hızla artmış ve klasik
dönemin belirgin ve vazgeçilmez özelliği haline gelmiştir. Böylece kİtabelerin
muhteviyatı da degişikliğe uğrayıp zaman zaman ayet ve hadislerin yerini, şairterin
beyitlerinin ve şiirlerin aldığı da olmuştur.47

3. Büyükterin Sözleri (KeU!m-ı Kibar)

Mimari eserlere metin seçiminde, üçüncü kaynak olarak pek çok meşhur ismin
sözleri bulunmakla birlikte, daha çok islam'ın dördüncü halifesi, Hz. Peygamber'in
damadı ve sahabenin ileri gelenlerinden biri olan Hz. Ali'nin [v. 40/660) sözleri ön
plana çıkarılmıştır. Bu sözler bazen tasrih/açıkça beyan edilerek, "Hz. Ali [kerremallahu
vecheh) buyuruyor ki ... " (~..9 .iiıı ~.;S~ ~) formülü ile verilmiş; bazen de sözün
sahibi belirtilmeden sadece metni kaydedilmiştir.62 Onun sözlerinin en sık kullanıldığı
yerlere örnek vermek gerekirse şunları sıralayabiliriz:

Sivas Gök Medrese'nin [670/1272) sağ tarafındaki altı odanın kapı üstü yazıları;
Selçuk isa Bey Camii'nin [77 6/1375) batı tarafındaki, yarısı duvar içinde bulunan
mermer sütun başlığında üç taraflı olarak sülüsle yazılan yazı; Bursa Yeşil Cami'nin
[822/1419) pek çok yerinde, dışarıda ve içerideki yazılar arasında, genellikle pencere
söve ve panolarında, bazen isim belirtilerek, bazen de belirtilmeksizin; ~.ursa Yeşil
Türbe'de [824/1421) aynen Yeşil Cami'de olduğu gibi metin olarak; Edirne Uç Şerefeli
Cami'de [849/1445) mihrabın solundaki birinci pencere kanadında; Akşehir Hasan
Paşa [i mareti Camii [916/151 O) kapı girişinin sağındaki ahşap pencere kanatlarında;
Sinop Müzesi'nde, muhtemelen bir sandukanın yan taraf yazısı olan beş parçaya
bölünmüş kırık bir kitabede [9/15. asır). isim tasrih edilerek yazılmış yazılar.63

"ilim peşinde koşanı cennet de istekle bekler; masiyet (günah) peşinde koşanı
ise cehennem arzuyla bekler."72

Bunun dışında diğer islam büyüklerinden hatta bazen de geçmiş peygamberlerden
bazılarına ait sözlerin yazıldığı da olmuştur. Sözgelimi;

Göynük'te Akşemseddin Türbesi'nin ahşap sandlİ~asında, ünlü sGfı Yahya b.
Muaz'ın (v. 258/872) bir sözü ~\ıt..ı U.~ JU (Yahya b. Muaz diyor kil şeklinde,
isim belirtilerek yazılmıştır. Niğde'de Taş Eserler Müzesi (Ak Medrese)' de bulunan
bir mermer lahitte yine. isim tasrih edilerek ~WJI l'lA'il J~ (imam Şafii
.buyuruyor kil şeklinde, Imam Şafii'nin (v. 204/819) bir sözü mezar kitabesi olarak
kullanılmıştır. Sinop'ta Seyyid Bilat Türbesi'ndeki mermer lahitte BüstTnin (v .

. >: 401/101 O) Kaslde-i NGniyye'sinin baş tarafından alınmış iki beyit, ce ll sülüs hat la
·: ·~ -.mermere kazın mıştır. Amasya'da Sultan ll. Beyazıt Camii'nin batı tarafındaki minbere

. yakın ahşap pencere kanadına, BGsirTnin (v. 694/1295) Kaslde-i Bürde'sinin 31. beyti
yazılmıştır.73

Geçmiş peygamberlerden Yahya b. Zekeriyya·ya (a.s.J isnad edilen bir söz de şu
şekilde kaydedilf!liştir:

;(ı;.t.lilı c) .;öJı.J ~ı c) 'i ı.,.ılilı c) .;_g.llı.J ~ı c) 'i w-Ulı c) ~ı~ı ~ı~ \,uSj ~ ~ J\i
~ı ~ ır.Jlı ı_;.ı... ..,......uı c) 'i ..,.Jııı c) ..fo.ilı.J JWı c) 'i

Mesela Divriği Kale Camii'nin
(576/-1180) Sivas Müzesi'ndeki ahşap kapı kanatları, hadis yazılmış en eski vesika
durumundadır. Divriği Ulu Camii ahşap minberi (638/1240). bir dantela gibi 24 adet
hadis metniyle işlenmiştir.77 Amasya Surmalı Minare Camii'nin (640/1242) ahşap
minberinin yazıları, birkaç ayet dışında hep hadistir.7B Konya Karatay Medresesi
(649/1251) giriş kapısı silmelerinde 22 hadis vardır.79 Konya Sahip Ata Camii'nin
(656/1258) orijinal ahşap kapısında, 13. asrın şahitliğini yapan hadis vesikaları
mevcuttur. Sivas BürGciye Medresesi (670/1272), Çifte Minareli Medrese (670/1272)
ve Gök Medrese'nin (670/1272) muhtelif yerleri hadislerle bezenmiştir.BD Kastamonu
Daruşşifası'nın (671/ 1272) hadis ihtiva eden inşa kitabesi ile Kastamonu Atabey Gazi
Camii'nin (672/1273) hadisli yapım kitabesi; Konya Sahip Ata Türbesi'nin (682/1283)
kemeri ile Sahip Ata'nın çini sandukası (684/1285); Kayseri Sahibiye Medresesi'nin
(690/1291) taç kapısı yazıları; Tokat Halef Sultan Zaviyesi imareti'nin (691/1292) kapı

76 Yardım. Şihab'ül-AhbarTercümesi, s. 19,lstanbul1999.
77 Bu hadisler için bkz. Oral, M. Zeki," Anadolu'da San"at Değeri Olan Ahşap Minareler, Killibeleri ve Tarihçeleri",
Vakıflar Dergisi, V, s. 43-47. Bu çalışmada adı geçen caminin minberinde yer alan rivayet sayısının 24 değil25 olduğunu

~ğ~lı,~~~- Ali Yardım, bu caminin killibeleri hakkında titiz ve doyurucu bir çalışma ortaya koymuştur. Ayrıntılı bilgi
için bkz. Amasya Surmalı Minare Camii Killibeleri IKapı, Mihrab, Minberl, Amasya Valiliği Kültür Yay., Ankara 2004.
Yardım'ın ifadesiyle Surmalı Minare Camii 1640/12421 minberi, Divriği Ulu Camii !638/1240) minberi ve Bir9i Ulu Camii
1722/1322) minberi ile birlikte Anadolu'da ağırlıklı olarak hadis yazılan üç minherden birisidir. Birgi Ulu Camiı minberinde
9 hadis yazılıdır. Bkz. age., s. 36. Yardım'ın çalışmasından öğrendiğimize göre Surmalı Minare Camii minberinde ise
toplam 15 hadis yazılmıştır.

Günümüzde yaygın bir şekilde kaynak olarak kullanılan ikinci el hadis kitapları
ile; taşına, merrneri ne ve ahşabına hadis yazılmış mimari eserlerin yapılış tarihleri
karşılaştırıldığında, bu kitabelerin, sanat değerlerinin ötesinde, ilim ve kültür
bakımından da ayrı bir öneme sahip oldukları gerçeği ile karşılaşmaktayız. Nitekim
Selçuklu devri mimari eserlerinin büyük bir kısmı, Meşariku'l-envar müellifi es
Sağani (v. 650/1252] ile Riyazü's-salihin müellifi Neve,.ı'den (v. 676/1277] önceki
yıllarda yapılmışlardır. Beylikler ve Osmanlı devirlerinde yaptırılan mimari eserlerin
kitabeleri ise, pek çoğu Buhar! şarihi ibn Hacer'den (v. 852/1448], tamamı da el
Camiu's-sağir müellifi SuyGti'den (v. 911/1505] önceki devirlerin yazılı vesikalarıdırlar.
ifade etmek gerekir ki, kitaba göre kitabenin tahrif edilme ihtimali daha zayıf. belki
de yok denecek derecededir.s3

Hadislerin Yazıldığı Mimari Unsurlar
Geçmişten günümüze mimari yapıların çok çeşitli unsurlarına hadis yazılma

geleneği devam etmiş durumdadır.

Arapça inşa kitabelerinin bir kısmına bir ayet ile başlanmış; bir kısmına sadece
bir hadis ile giriş yapılmış; bir kısmında ise ayet ve hadis birlikte yazılmıştır.
Bünyesinde hadis ihtiva eden inşa kitabelerinden bazıları şunlardır: Kastamonu
Yılanlı Daruşşifası (671/1272], Kastamonu Atabey Gazi Camii (672/1273], Tokat Halef
Sultan Zaviyesi (691/1292]. Erzurum Ahmediye Medresesi (714/1314]. Bünyan Ulu
Cami (734/1334], Urfa Eski Ömeriye Camii (742/1341], Kastamonu ibn-i Neccar Camii
(754/1353], Kütahya Analcı Mescid (771/1369], Karaman Hatuniye Medresesi (783/1381 l.
Afyon Ak Mescid (802/1400], Balıkesir Umur Bey Camii (815/1412]. Edirne Eski Cami
(816/1414]. Kastamonu ihrahim Bey Medresesi (880/1475]. Karaman Araboğlu Camii
(899/1494], Geyve ll. Beyazıt Sakarya Köprüsü (901/1495]. Karaman Hacıbeyler Camii
(902/1497]. Aksaray Pir Ali Türbesi (945/1538]. Erzurum Köse Ömer Ağa Camii
(1185/1771 l. Erzurum Pasinler Yeni Cami (1225/181 0], Trabzon Çarşı Camii (1255/1839].
Giresun Hacı Mikdad Camii (1307/1890].90

2. Camiler
Türk-islam mimarisinde dini mimariye ait eserlerin en başta geleni camidir.

Türk toplumlarında şehir genellikle cami merkezli olarak inşa edilir ve suya atılan
bir taş misali, caminin etrafından doğru dalga dalga yayılır ve gelişir.

Ne mutludur ki, mimari dekorasyonu teşkil eden yazıların büyük
bir çoğunluğu bunlardan oluşmaktadır ve bu anlamda doğru tercihte bulunan
yöneticiler, haniler ve mimarlar ayrıca tebrik edilmeyi hak etmektedirler. ibn Hacer'in
[v._852/1448] "Kim bir mescid yaptırırsa ... " hadisinin şerhi esnasında hatırlattığı bir
rivayete göre, Allah Teala bir tek ok sebebiyle 3 grup insanı cennete sokacaktır: O
oku yapan ve bununla sadece mücahitlere yardım etmiş olmayı uman sanatkani
ustayı; o oku [düşmana] atanı ve ona yardım edeni.103 ibn